20/06/2024 17:11SEI/UFPel - 2634738 - Edital

Página 1 de 2https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d821009fb9ee2420202500e06c0eebf1ac09af3bdd3a97885fde0eefa6422

Universidade Federal de Pelotas

EDITAL Nº. 003/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024/2024

PROCESSO Nº 23110.016176/2024-17

Processo nº 23110.016176/2024-17
O Colegiado do Curso de Licenciatura em História a Distância da Universidade Federal de Pelotas
(UFPel), representado pelo seu COORDENADOR, no uso das suas atrivuições legais, RESOLVE:
1. Prorrogar até o dia 30/06/2024 o prazo para inscrição ao processo seletivo para preenchimento de
vaga e de cadastro de reserva para BOLSISTAS, que poderão atuar como PROFESSOR FORMADOR,
em caráter temporário, no Curso de Licenciatura em História a Distância (CLHD) no âmbito da
Universidade Aberta do Brasil (UAB/UFPel), cujas regras estão expressas no Edital 003/2024 de 20 de
maio de 2024, no site oficial do CLHD (https://wp.ufpel.edu.br/clhd/).

2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item 5 do referido Edital, conforme
apresentado abaixo:

1. DO CRONOGRAMA

Documento assinado eletronicamente por PAULO CESAR POSSAMAI, COORDENADOR DE
CURSO DE GRADUAÇÃO SUBSTITUTO, em 14/06/2024, às 22:17, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SEBASTIAO PERES, Diretor, Instituto de Ciências
Humanas, em 18/06/2024, às 18:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2634738
e o código CRC BC13C3B1.

ATIVIDADES  PRAZOS
Divulgação do Edital  20/05/2024
Inscrições 20/05/2024 a 30/06/2024
Homologação das Inscrições  05/07/2024
Recurso à Homologação das inscrições 06/07/2024 e 07/07/2024

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

20/06/2024 17:11SEI/UFPel - 2634738 - Edital

Página 2 de 2https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d821009fb9ee2420202500e06c0eebf1ac09af3bdd3a97885fde0eefa6422

Resultado dos recursos à Homologação das
inscrições 08/07/2024

Resultado da Análise do Curriculo Lattes 09/07/2024
Recurso ao Resultado da Análise do Curriculo
Lattes 09/07/2024 e 10/07/2024

Resultado dos Recursos ao Resultado da
Análise do Curriculo Lattes 11/07/2024

Homologação do Resultado Final  12/07/2024

Pelotas, 14 de junho de 2024.

Paulo Cesar Possamai

Coordenador do Curso de Licenciatura em Historia à Distância

Referência: Processo nº 23110.016176/2024-17 SEI nº 2634738